
1 
 

                                                                             VY_32_INOVACE_ČJL_591 

 

 

Dobrodružná kniha 

Autor:  Melanie Hozová Mgr. 

Použití: 6. -7. ročník 

Datum vypracování:  3.1.2013 

Datum pilotáže:  5.4.2013 

Metodika:   

1. Žáci pracují společně, doplňují si myšlenkovou mapu a seznamují se s žánrem knihy 
určeným pro děti. 

2.  Část pracovního listu  je určena k vyřešení přesmyček a upevnění učiva o dobrodružství     
 se spisovatelem J. Foglarem a jeho knihami  Záhada hlavolamu, Rychlé šípy a slavného   
 hlavolamu – ježka v kleci 

3.  V závěru pracovního listu si žáci zopakují hlavní postavy z knihy Rychlé šípy 
 

Anotace: Pracovní list slouží k doplnění a upevnění učiva s žánrem dobrodružné knihy a s jejich   
               autory. Důraz je kladen na spisovatele dobrodružných knih J. Foglara a seznámením s    
               jeho knihami. Klíčová slova: knihy pro děti, dobrodružství, J. Foglar, kniha Záhada    
               hlavolamu, Rychlé šípy, hlavolam ježek v kleci, hlavní postavy dobrodružné knihy Rychlé      
               šípy, přesmyčky. 
 

 

 

 

 

 

 
Základní škola Kladno, Vašatova 1438 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Melanie Hozová Mgr. 

 



2 
 

 

Pracovní list                      Dobrodružství – J.Foglar                    Jméno: 

1. Opakuj si: 

Dobrodružné knihy jsou  součástí  literatury  pro ___________________ 

 a díla jsou  určená  pro  čtenáře  od ________let.  

Tyto knihy čtou nejraději ______________. 

Proč?  

Jsou to většinou příběhy _______________   a mají__________________ 

charakter. 

2.   Jaké znáš další autory  dobrodružných příběhů? 

      (správně přiřaď díla k autorovi) 

Mark Twain                         Děti kapitána Granta 

Zane Grey                            Hoši z Modré zátoky 

Miloš Kosina                        Prázdniny v lese 

Jules Verne                          Tom  Sawyer,     Huckleberry Finn 

 

     3.   Poskládej správně jméno autora dobrodružných  knížek a jeho   

           nejznámějších knih:  

          slavjaro glarfo     dahazávolahlamu,   pychléryší 

           ________________________________________________________ 

     4.   Jak se jmenuje trilogie, která vyšla po r. 1989?            

V temných  hlavolamu Napiš správně: 
Tajemství  uličkách  

se bouří Velkého  
Stínadla  Dobrodružství  

Vonta Záhada  

 

    5.   Napiš, jak se jmenuje nejznámější  komiks – viz autor – přesmyčka (3) 

           a slavný hlavolam: 

   

 

 



3 
 

 

      6.   Doplň jména hlavních  postav tohoto  komiksu (můžeš i tyto postavy nakreslit) : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tvoje hodnocení:  

 

 

 

 

 

        

 

  

 

 
 



4 
 

 Řešení                      Pracovní list – Dobrodružství – J.Foglar 

1.     Dobrodružné knihy jsou  součástí  literatury  pro děti i mládež a díla jsou        

           určená  pro  čtenáře  od 3- 15 let. Tyto knihy čtou nejraději kluci. 

          Proč?  

         Jsou to většinou příběhy klukovské party a mají i výchovný  charakter. 

 

 2.    Jaké znáš další autory  dobrodružných příběhů? 

Mark Twain  –     Tom Sawyer, Huckleberry Finn 

Zane Grey    -   Prázdniny v lese  

Miloš Kosina  –    Hoši z Modré zátoky 

Jules Verne  –      Děti kapitána Granta 

 3.       Poskládej správně jméno autora  dobrodružných knížek a jeho   
           nejznámějších knih:  
            Jaroslav Foglar :   Záhada hlavolamu, Rychlé šípy 

 4.       Jak se jmenuje trilogie, která vyšla po r. 1989?            

V temných  hlavolamu Napiš správně: 

Tajemství  uličkách Dobrodružství v temných uličkách 

se bouří Velkého Záhada hlavolamu 

Stínadla  Dobrodružství Stínadla se bouří 

Vonta Záhada Tajemství Velkého Vonta 

 

    5.    Nejznámější  komiks  – viz autor – přesmyčka (3) a záha 

            Rychlé šípy . Ježek v kleci 

    6.    Hlavní postavy : 

             Mirek Dušín, Rychlonožka, Jarda Metelka, Jindra Hojer, Červeňáček 

 

 

   



5 
 

Použité zdroje:     

   Obrázky galerie programu MS WORD 2010 

 


